
    

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

 
 

Ufficio del Direttore Regionale 

 Via Laura 64 50121 Firenze - Tel. 055-20071 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

RUP Tiziana Toniutti -  Nomina prot. 2023/531/R.I. del 28/03/2023 

Oggetto dell’appalto 

Affidamento del servizio di recupero e trasporto rottami d’auto 

presso l’immobile demaniale a Massa in località Turano- scheda 

patrimoniale MSB0474 

Importo dell’appalto € 2.430,00 oltre Iva  

CIG 
 
ZE73A9FC27 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

   

 Firenze, 31/03/2023 

 Prot. n. 2023/ 572 /RI 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO 

 

- il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

- il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato dal 

Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella 

seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 

17 dicembre 2021; 

- i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia del Demanio 

con Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR del 

17/12/2021; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (derogato in via temporanea – 

quanto alla soglia di riferimento – dall’art. 2, lettera a, del d.l. 76/2020 e s.m.i. edall’art. 51, 

comma 1 lettera a) del d.l. 77/2021 e s.m.i.) che stabilisce la possibilità di avviare le procedure 

di affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 



 

2 

 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata dall’articolo 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019) che prevede come, 

dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010,n. 207; 

- la nota prot. n. 2023/531/RI del 28/03/2023 con la quale il Direttore Regionale della Direzione 

Regionale Toscana Umbria ha attribuito alla dottoressa Tiziana Toniutti le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

PREMESSO CHE 

 

- all’interno dell’immobile di proprietà demaniale ubicato a Massa in località Turano- censito nella 

scheda patrimoniale MSB0474- sono state rinvenute numerose carcasse di veicoli e rottami di 

varia natura; 

- la Prefettura di Massa, interessata in merito con nota prot. n. 13907 del 21/09/2022 (in ragione 

del fatto che l’area demaniale era stata utilizzata in passato come depositeria giudiziaria), ci ha 

comunicato per le vie brevi di non avere agli atti documentazione che possa ricondurre le auto 

rinvenute a pregressi procedimenti penali/amministrativi o denunce; 

- accertate le generalità dei proprietari dei mezzi tramite PRA, si è proceduto a notificare a 

ciascun proprietario l'intimazione a ritirare il proprio veicolo entro il termine di 60 gg. dalla 

notificazione, a norma del DPR 189/2001 art 1 lettera c; 

- trascorso il termine di cui al punto precedente, non è pervenuto alcun riscontro dai proprietari e 

si è proceduto pertanto all’acquisizione in favore dello Stato di tutti i veicoli abbandonati sul 

suolo demaniale ai sensi del DPR 189/2001 art 1 lettera c; 

- si rende necessario provvedere con estrema urgenza alla rimozione delle numerose carcasse 

d’auto rivenute allo scopo, onde eliminare possibili situazioni di pericolo; 

- per ottenere le migliori condizioni economiche possibili e quindi il prezzo più basso, è stata 

svolta una ricerca di mercato attraverso la richiesta di nr. 3 preventivi nel rispetto dei principi 

definiti dal Codice dei Contratti e tra questi quello della rotazione; 

- trattandosi di un appalto compreso nella soglia di cui l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 

e s.m.i. e 51, comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, è possibile procedere ad affidamento 

diretto; 

- la fornitura trova copertura economica nella classe di budget “FD06100004 - Spese per servizi 

su beni affidati”; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

- l’operatore economico che ha presentato il preventivo più basso è la società ECO DEM 2000 

S.r.l., con sede in Massa (MS), Via Massa Avenza 150, codice fiscale e partita IVA 

01011770458, iscritta al registro delle imprese presso la Camera di Commercio di Massa e 

Carrara, Sezione Ordinaria, numero REA MS-105931, e che la stessa è in possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti per legge per l’esecuzione del servizio in argomento; 



 

3 

 

 
DETERMINA 

 

- di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono parte 

integrante; 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi all’art. 2, lettera a, del 

D.L. 76/2020 e dall’art. 51, comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, alla ECO DEM 2000 S.r.l., 

con sede in Massa (MS), Via Massa Avenza 150, codice fiscale e partita IVA 

01011770458; 

- di affidare l’appalto in questione per la somma complessiva di € 2.430,00 (euro 

duemilaquattrocentotrenta/00), al netto di Iva dovuta per legge; 

  

 

                                                                                              Il Direttore Regionale  

                                                                                                            Dario Di Girolamo 


		2023-03-31T09:27:38+0000
	DI GIROLAMO DARIO




